**pater, patris** *m.*

Existimavi officium meum esse ex his, quae hic et in tota Christianitate agi video, vestram maiestatem, quae magis pater, quam patruus est ... domini mei, quid sentirem, facere certiolem: 1523  
BROD. *Epist.* p.74.

**paterne** *adv.*

Ut ... sibi dignaremur de quietationum litteris  
paterne providere: 1387 Süttő, *Anjou* II p.441.

## **Paternostererius, -, -um**

Iohannes Paternostererius: *1431 Kemény, Kassa város szmk.* p.4.

## **paternus, -a, -um**

Quatuor sessiones iobagionales ... in vicinatu domus paternae ipsius Urbani, ... in qua scilicet idem natus esse dicitur, habitas ... memorato Urbano ... donavimus: 1478 Wenzel, *Dóczyak* p.9.

## **paternus, -a, -um**

Iidem provinciales ipsam d[ominam] Annam cum omni honestate ... ad regna paterna, Posonium videlicet vel Znoymam, ... reducere debeant: 1515 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.882.

## **patiens, patientis**

Quandoquidem nimio plus patienter et mansue-  
te, quam ab ipsis subditis nostris ac aliis nobis  
consulebatur, negotium hoc tractavimus: 1523  
BROD. *Epist.* p.75.

**patienter** *adv.*

Qua propter (*sic*) requirimus et consulimus vos,  
ut eosdem ... i<n s>uis iuribus cum ad se perti-  
nentibus patienter et quiete permitatis (*sic*): 1384  
Süttő, *Anjou* II p.50.

**patientia, -ae f.**

Patientia est virtus et vis animi, contumeliarum et omnis adversitatis impetus cum tranquillitate substinens: PAUL. HUNG. *Penit.* p.213.

**patientia, -ae f.**

Quatenus habete hac in re patientiam et praefatam taxam trium millium florenorum auri ... citissime reddere ... debeatis: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.150.

**patientia, -ae f.**

Usque nostrum illac ad illas partes Transsilvanas  
ingressum velitis habere patientiam: *1513 Szapo-  
lyai oklt.* p.338.

**patior, -i, passus sum**

Unde dampna non pauca passus sum: 1468 Zimmermann, *Urkb.* VII p.366.

## **patior, -i, passus sum**

Quomodo Iohannes Volah, iobagio domini nostri, commansor noster ... magnas vulnerationes et correctiones seu percussiones est passus: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VII p.370.

## **patior, -i, passus sum**

Que (*sc. B.Margareta*) ... paucis contenta verbis ... nunquam se in risum excussum (*in versione alia [resolvens]: excessivum*) resolvens ... se laudari nullo modo patiebatur: *Vita Marg.* p.18.

## **patior, -i, passus sum**

Si quando cursum suum consuetum consummare non poterat (*sc. S.Margareta in orando*), maxime propter parentum suorum presentiam, ac se (*sic ed., recte: si*) non modicum incommodum passa, donec recuperasset, quod necessitate omiserat, ad modum (*sic ed., recte: admodum*) tristabatur: *Vita Marg. p.19.*

**patior, -i, -passus sum**

Quae omnia praefatus exponens pro duobus milibus florenorum auri dampna pati noluisset: 1467  
Zimmermann, *Urkb.* VI p.276.

**patior, pati, passus sum**

Galli adhuc circa Mediolanum haerent, plura  
damna patientes, quam inferentes: 1523 BROD.  
*Epist.* p.79.

**patior, pati, passus sum**

Ad domos quorumlibet nobilium dampnum pas-  
sorum accessissemus: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C.  
Tóth, *Levelesláda* p.101.

**patiorpati** passus sum

Quod predictum monasterium oppidi Kermend tempore fratrum Augustiniensum satis dampnum et ruinam passus fuisset: Erdélyi, *Register* p.113.

## **patrare**

Quod ea ipse officialis noster et castellanus patra-  
verit: *1508 Szapolyai oklt.* p.296.

**patratio, -onis f.**

Item in quolibet peccato tria sunt impudentia, delectatio et patratio: PAUL. HUNG. *Penit.* p.192.

**patria, -ae f.**

Porro ipso d[omino] Ludovico ... in patriam regis regum ... translato et ... Maria regina ipsius nata in solium paternum vero hereditatis iure succedente ... nos ... ipsius regni Hung[ariae] tutores existendo ... in terram Mazoviae ad eisdem terrae ducem et incolas debellandos exercitum duxissemus: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.145.

**patria, -ae f.**

Non solum sub poena decreti, sed etiam graviori, ea videlicet, quae his debetur, qui debitum patriae succursum opemque negligunt: 1519 Katona, *Hist.crit.* XIX p.165.

**patria, -ae f.**

non solum sub poena decreti, sed etiam graviori, ea videlicet, quae his debetur, qui debitum patriae succursum opemque negligunt, .: 1519 Kato, *Hist.crit.* XIX p.165.

**patria, -ae f.**

Quod idem dux iuribus, legibus et consuetudinibus ... eiusdem ducatus Silesiae ac patriae eiusdem quoad subditos suos stare, parere et obdire teneatur: 1501 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.308.

**patria, -ae f.**

Alioquin ex hoc multa incommoda sequerentur non solum in depauperationem illorum plebanorum, ... sed etiam in desolationem totius illius patriae (etc.): 1513 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.666.

**patria, -ae f.**

Porro ipso d<omino> Ludovico ... in patriam regis regum ... translato et ... Maria regina ipsius nata in solium paternum vero hereditatis iure succedente ... nos ... ipsius regni Hung<ariae> tutores existendo ... in terram Mazoviae ad eiusdem terrae ducem et incolas debellandos exercitum duxissemus: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.145.

**patria, -ae f.**

Nos vero in defensione patriae una cum d[ominatione]  
vestra non erimus ultimi: 1506 Katona, *Hist.crit.*  
XVIII p.444.

**patria, -ae f.**

Item ex quo natus sum in regno et ea bona, que habui, ex regno habui, idcirco, quantum possibile fuit, nolui esse ingratus patrie, relinquo itaque ad labores castrorum finitimorum ... triginta duo milia florenorum: *1499 Mon.civ. Zagr.* II p.516–521.

**patria, -ae f.**

Quod ipsa serenitas regia ... infinitum thesaurum pro defensione patriae istius Zimmermann, *Urkb.* VI p.

**patria, -ae f.**

His diebus proximis magister Stephanus Ibrany intendit ire ad patriam suam et precise etiam ad Derechke: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103.

**patria, -ae f.**

Nunc intelligo oblatam esse occasionem vestrae  
... dominationi ei in ista ecclesia Parmensi, quae  
est ei patria, de aliquo beneficiolo subveniendi:  
*1525 BROAD. Epist. p.113.*

**patriarcha, -ae m.**

Vide, quam nobilem fructum fidei ex affectu tam bene disposito sancti Abrahe patriarche divina gratia produxit: GEORG. HUNG. *Tract.* p.398.

**patriarcha, -ae m.**

Per celum enim intelligitur chorus patriarcharum  
et prophetarum: *Serm. Quinqu. 8* (p.38).

**patriarcha, -ae m.**

Aliter vacua fuissent a merito munera iusti Abel et sacrificium patriarche nostri Abrahe et oblatio virginis in turturibus seu columbis: *Serm. Quinqu.* 29 (p.75).

## **patrimonialis, -e**

Pro securitate illius pecunie cesar nunc in conventu in presencia amborum regum vel deputatorum suorum consignet et impignoret fere omnia sua iocalia (editoris interpretatio: monilia, gemmas, etc.) patrimonialia, que secundum iustam estimationem ascendunt ad valorem unius millionis auri, et deponet illa apud provinciales Austrie: 1515 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.879.

**patrius, -a, -um**

Venienti armato (sc. Turco) patria virtute forti  
animo ... saepe restitimus: 1503 Katona, *Hist. crit.*  
XVIII p.347.

**patrocinium, -i n.**

Quod olim felicitatis memorie divi reges Hungarie  
seu alii Christifideles Deo devoti in honorem Bea-  
tissime Virginis Marie, sub cuius patrocinio et tu-  
tela refoveri sperabant: Erdélyi, *Register* p.27.

**patrocinium, -i n.**

Ad divine religionis observantiam augetur fidelium cordibus pura devotio et superne potentie eo magis spiritu quodam allectivo caritatis famulantur, quo se eterne glorie fieri participes aliquo patrocinio veritatis invitantur: 1386 Süttő, *Anjou* II p.390.

**patrocinium, -ii n.**

Neque sum ... natura adeo ambitiosus, ut patrocínio vestrae serenitatis ... aliud consequi optem, quam unde possim commodius et honorificentius vestris maiestatibus servire: 1524  
BROD. *Epist.* p.95.

**patrocinium, -ii n.**

Illum ac eius ordinem ... patrocinio tuo ...  
commendamus: 1525 BROD. *Epist.* p.109.

**patrocinium, -ii n.**

Scribimus pariter oratori nostro, ... ut consilio  
et patrocinio tuo uteretur istic in omnibus: 1525  
BROD. *Epist.* p.116.

## **patrocinor, -ari**

Ut ... et tibi committere dignaretur patrocinari suo nomine apud caesaream maiestatem ipsi causae nostrae Barensi: 1525 BROD. *Epist.* p.116.

## **patrocinor, -ari**

Certi estote, quod vobis pro hac re ulterius non scribemus, nec in aliquo vobis contra ipsos dominos vestros patrocinabimur seu opitulabimur:  
*1514/? Wenzel, Dóczyak p.68.*

**patronatus, -us *m.***

Quod nos ... preposituram ... nunc de iure et de facto vacantem auctoritate nostri iuris patronatus, ... prefato Iohanni duximus dandam:  
*1505 Szapolyai oklt. p.269.*

**patronus, -i m.**

Sperat habere ... benevolentie vel favoris saltem  
a dictis ... fratribus vel dicto patrono loci: Erdé-  
lyi, *Register* p.46.

## **patruelis, -e**

Simul cum tributis in possessione religiosarum dominarum sanctimonialium Wasarhel vocata ac in prefatis possessionibus ... theloneis portionibusque ... campis, piscuis ... piscinis, piscaturis, ... patrueli eiusdem domoni episcopi suisque heredibus et posteritatibus universis duximus dandum *1495 Szapolyai oklt.* p.221.

**patruus, -i m.**

Existimavi officium meum esse ex his, quae hic et in tota Christianitate agi video, vestram maiestatem, quae magis pater, quam patruus est ... domini mei, quid sentirem, facere certiolem: 1523  
BROD. *Epist.* p.74.

**patruus, -i m.**

Licet nos civitatem nostram Posoniensem illustribus Iodoco et Procopio marchionibus Moravie, patruis nostris dilectis pignoris titulo obligaverimus: 1385 Süttő, *Anjou* II p.256; *CD Hung.* X/8 p.181–182.

**patruus, -i m.**

Quamvis vix possim mihi persuadere eum idem,  
quod patruus fecerit, non facturum: 1525 BROD.  
*Epist.* p.115.

**paucitas, -atis f.**

Propter paucitatem et absentiam potiorum et meliorum nobilium ... respondere non valerent:  
*1424 Zsigm.oklt. XI,269 (111).*

**paucitas, -atis f.**

Quod multis diebus ... nulla missa fuisset celebrata in dicto monasterio ... neque etiam hore canonice fuissent inibi dicte, imo penitus neglecte propter paucitatem dictorum fratrum: Erdélyi, *Register* p.152.

**paucus, -a, -um**

Quod fratres ... paucissimi admodum mansissent in dicto eorum monasterio de Kermend ita: Erdélyi, *Register* p.55.

**paucus, -a, -um**

Si de rebus forte supra conditionem meam existentibus pauca ad vestram maiestatem scribam:  
*1523 BROD. Epist. p.73.*

**paulatim** *adv.*

Tertio ponit, quod dicti fratres postquam ecclesiam et domum predictas assecuti fuerant, paulatim disciplina regulari refrigescere: Erdélyi, *Register* p.27.

**paulatim** *adv.*

Dicit etiam testis se vidisse predictum monasterium in meliori statu aliquantulum a tempore regis Mathie, tamen postea cepisset paulatim plus desolari, quam prius erat desolata: Erdélyi, *Register* p.109.

**paulatim** *adv.*

Que (*sc. B.Margareta*) ... post ... aliquatulum etate proficiens tunicas duriores et interdum cinturas cilicinas super nudo paulatim ferre consuevit: *Vita Marg.* p.18.

**paulisper** *adv.* (*mendose*: palisper)

Ut tamen ad presens voto eiusdem palisper (*sic*,  
*recte*: paulisper) respondere videamur: 1360 Mé-  
száros, *Visegrád* p.125.

## **paulo**

Credo illum ipsum, qua iam pridem venerat, pulchram Viennam paulo nummatiore propediem repetiturum: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**pauperculus, -a, -um**

Dedi ... mulieri paupercule d<enarios> 5: 1520  
Nógrádi, *Kanizsai* II,505 (p.41).

**pauperculus, -a, -um**

Ibidem relaxatum est pro una paupercula muliere  
fl. 0,5: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,591 (p.90).

**paupertas, -atis f.**

Nam paupertas eum (*sc. Christum*) pannis involvit, et humilitas in presepio reclinavit, que fuerunt quasi due obstetrices virginis in partu suo: *Serm. Quinqu.* 12 (p.46).

**paupertas, -atis f.**

Ad puritatem pertinet integritas matris, ad humilitatem paupertas prolis, ad dignitatem laudacio milicie celestis: *Serm. Quinqu.* 13 (p.47).

## **paupertas, -atis f.**

In tanta ... rerum omnium desperatione ac principum Christianorum vel discordia, vel negligentia, sedis etiam apostolicae vel paupertate, vel tarditate quid posset ... vestra maiestas melius suo ... nepoti consulere, quam ut iam tandem tentatis omnibus, quae tentari potuerunt, de salute regnorum suorum aliter cogitaret?: 1523 BROD. *Epist.* p.74.

**paupertas, -atis f.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... gaudebat ... iam ex  
tunc de insignis (*sic*) humilis et beate paupertatis:  
*Vita Marg.* p.18.

## **pausare**

Nam in Thornā usque quartum diem et hic similiter pausavimus: *1506 Szapolyai oklt.* p.283.

## **pauso, -are**

Si ... imperator Turcorum ... aut Nandoralbam vel aliquod castrum notabile obsideret, ita quod sub illo moraretur et pausaret, in hoc casu ipsa fraterna maiestas ... insurgere debet: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.509.

## **pauxillus, -a, -um**

Ibidem non pauxilli temporis intervallo ... permaxime laborante (kiegészítendő!): 1423 *Zsigm.oklt.* X,1275.